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Příloha 1

Informovaný souhlas

Souhlasím se svou účastí na výzkumu konaném v rámci bakalářské práce „Představení body

modification performance z perspektivy jejích aktérů. Případová studie.“, kterou

zpracovává Šárka Horneková, studentka Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy.

V rámci své účasti poskytnu výše jmenované rozhovory a souhlasím – nesouhlasím s jejich

nahráváním.

Pro účely analýzy v rámci uvedeného výzkumného projektu a pro účely na něj navazující

výzkumné činnosti smí být tento rozhovor zpracován

spolu s mým jménem a kontaktem na moji osobu.

jen v anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem a kontaktem na mojí

osobu.

V případě, ţe úryvky z tohoto rozhovoru budou součástí publikací nebo veřejných prezentací

výsledků výzkumu

souhlasím, aby byly uváděny v souvislosti s mým jménem: ………………..(znění

jména).

smějí být uvedeny jen v anonymizované podobě.

Po skončení výzkumného projektu smějí být poskytnuté rozhovory archivovány a dále

zpracovávány výše jmenovaným řešitelem výzkumu.

Datum

Jméno:

Podpis:
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Příloha 2

Návod k rozhovorům

- Podílíš se na vytváření show?

o Vymyslel a realizoval si nějakou? Co si jejím prostřednictvím chtěl říct?

- Co mají show obecně zprostředkovat publiku?

o Je přítomná snaha šokovat?

o Je přítomná snaha zviditelnění sebe sama/studia?

- Je moţné vyjádřit typologii show prostřednictvím pojmů Rituál, Fetiš a Cyberpunk?

o Ke kterému typu show máš nejblíţe?

o Ke kterému prvku show máš nejblíţe?

- Proč ses rozhodl na show vystupovat?

o Exhibicionismus

o Co ti to dává?

- Co jsi v rámci show dělal?

o Proč zrovna tu kterou konkrétní věc?

o Dělal si jí i v soukromí? Jaký je mezi jejím prováděním v soukromí a na

veřejnosti rozdíl?

- Jak se mění povaha body modification, kdyţ je tato součástí show?

- Co jsi v rámci show nedělal?

o Proč ne?

o Chtěl bys to vyzkoušet?

- Jaká je role publika na show?

o Jak během show vnímáš publikum?

o Jaké jsou pozitivní a negativní aspekty interakce s publikem?

- Jak vnímáš sebe sama během show?

o Stydíš se?

o Jaký máš pocit z nošení kostýmů?

- Jaký je tvůj vztah k tělu?

o Mění tělesné modifikace tvůj vztah k tělu?

- Jsou součástí podstupovaných/prováděných modifikací pocity jako strach, obava?

- Co je pro tebe bolest?

o Jakou roli hraje bolest při show?

o Jakou roli hraje bolest v soukromí?

- Hraje pro tebe roli to, kdo tě modifikuje?

o V soukromí?

o Na show?

o Případně kdo s tebou na show vystupuje?

- Jsou body modification umění?

- Jsou u tebe tělesné modifikace spojené se zkrášlováním se?

- Jsou show druhem umění?

- Jakou roli hraje na Hell Party „předshow,“ aplikace piercingu, play piercingu, cuttingu

a brandingu zájemcům?

- Kdo jsou externisté vystupující na show?

o Jaká je jejich motivace pro účast?
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Příloha 3

Přepis rozhovorů

SHE-MON 22.4.2010 kavárna Krásný ztráty, Praha

• Tak hele, nejdřív bych se teda zeptala .. na tu, na tu základní, na tu choreografii. Tak

kdo, kdo to tam vymýšlí v tom HELLu? Kdo nějak…

• My postupujeme u těch show tak, ţe se tam většinou všichni společně sejdeme, uţ tak

jako rámcově víme, víš, nebo … nebo třeba Fousáč nebo ten, kdo to zastřešuje ty show, tak

řekne prostě show, tak se bavíme o tom, co nás napadá, máme tak jako brainstorming a pak

ten, koho to zajímá, vlastně uţ se tak jako by ví, kdo by to mohl hrát, protoţe víme, na co se

hodíme a tak, a potom se zvolej, třeba u tý HELL Party, kdyţ je těch show víc, tak se zvolí

jakoby manageři těch show, kdy kaţdej z nich má tu show na starosti včetně kostýmů,

zajištění zkoušek, svolávání si lidí a ten právě třeba i tu show dovádí do nějaký finální podoby

s tím, ţe samozřejmě tu show potom, kdyţ to připravuje, tak to vidí i ty ostatní, takţe ty do

toho můţou zasahovat. Takţe vlastně to vzniká takhle, jako kolektivní práce, kterou pak

dostane na zodpovědnost jeden člověk, kterej to dovede do nějaký finální podoby.

• Jo a nějaká ta inspirace těch jednotlivců?

• Já bych řekl, ţe ta inspirace je úplně normální, jako by, kdyţ si, já nevím, u nějaký

jakýkoli jiný takovýhle činnosti. Takhle vlastně, já bych, ještě důleţitá věc, ţe zohledňujeme

vlastně, nebo aspoň tuhle tu party, jsme hodně zohledňovali připomínky z minulý HELL Party

z internetu, ţe třeba, nechceme se furt taky opakovat, snaţíme se vymyslet vţdycky něco

novýho, a třeba kdyţ lidem chybí nějaký věci nebo si stěţujou, třeba hodně si stěţovali na to,

ţe to bylo hodně jako zbytečně narativní, ţe tam bylo moc příběhu, ţe to bylo takový

šaškovský divadlo minulá HELL Party, tak tady jsme to trošku obrousili a tak, ţe to bylo

lepší. A ta inspirace, tak vlastně oni všeobecně ty body modification věci jak to dělaj lidi ve

světě nebo ty freak show jsou spojený jako s těma určitýma vizuálníma stereotypama a s

těmahle těma věcma, takţe ta inspirace vlastně v tomhle tom není nějak moc inovativní, ţe se

vyuţije třeba ty samý prvky nebo jak je, však si sama viděla, nějaká rituální dimenze tam byla

ta poslední show, pak právě jako by nějaký ty cyborgové nebo takový ty, ţe je to trošku fetiš a

tak, jo vlastně jedinej ten Viturvian ten se z toho trošku vytrhává. Ţe to není tak typický, ale

zas to není nic extra, takţe je to jako typická inspirace jakoby vlastně …. tématama současný

kultury, který jsou nějak spjatý právě s touhle tou scénou.

• A hele, nějakej …Kdyţ si představíte to publikum, co by si z tý show mělo odnýst? Co

jako je tím …?

• No to ono jako těţko říct, tak má ... Já v tom vidím jako dvě poslání vlastně, který jsou

do jistý míry protikladný. Jedno je takový ušlechtilý a druhý je takový nízký by se dalo říct.

To nízký spočívá v tom, ţe to, ţe jo víš určitě, ţe lidi se prostě rádi dívaj na krev a tyhle ty

věci a vlastně od 50. let 20. století čtu, jako je charakteristický pro veškerý vizuální umění, ţe

je to všechno naturalističtější a tak, tak tohle to uţ je takovej jako extrémní pól jo, kdy je to

opravdu jako jenom zábava, ţe to vypadá vostře a tak, a ţe ty lidi… A to je ta jedna věc a ta

druhá věc, teda i kdyţ jako je tomu protikladná, tak do nějaký míry s tím hodně souvisí, takţe

přesto, ţe ty diváci viděj představení, tím pádem vidí fikci, vidí moţnej svět, tak věděj, ţe ta

bolest a všechny ty praktiky nejsou fiktivní, ţe to je všechno skutečný, tím se to liší vlastně od

normálního divadla, kde je všechno hraný. Tak tady tyhle ty věci nejsou hraný, prostě háky ţe

jo, ty záţitky a všechno a tak, takţe oni vědí, ţe přesto, ţe třeba jsou to praktiky, který v
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kontextu toho představení mají být negativní, prostě třeba mučení, nebo něco takovýho, tak ve

skutečnosti, tak to je, ţe to dělaj dobrovolně a i evidentně jim to dělá dobře nebo, ţe v tom

spatřujou něco právě pozitivního a taky jim to můţe otevřít jakoby jinej pohled na tělo, jinej

pohled na bolest a na tyhle ty věci, a vlastně zkušenost, ţe to tak vskutku funguje jsou ty

suspension workshopy co děláme, kdy zavěšujeme ty jakoby lidi, který o to maj zájem, někde

v přírodě o prázdninách nebo v létě a ty lidi jsou inspirovaný, ţe to viděli v tý show, takţe

kdybych to měl tak nějak jakoby, tak taková strategie implicitní, ţe jako nachytáš na to

atraktivní, coţ jsem popsal jako to nízký, ale vlastně kdyţ přidat jako by nějakou jako přístup


[…]


na auto je kdyţ to odřu, tak to vůbec nevadí a (loučení s odcházejícími zákazníky) základ je,

jak takhle jsem řidič, tak místo u spolujezdce je plný bordelu, protoţe kdyţ generuju bordel,

tak ho tam potřebuju odhazovat a je mi jedno, ţe je tam bordel, protoţe to funguje a naloţím

tam co potřebuju a takhle jsem bral i to tělo, jakoţe tím, jak je člověk jako nebo neřešil jsem

jako jestli víc tlustej, míň tlustej. Kdyţ jsem dělal jako ještě v kanclu, tak jsem byl víc tlustej,

pak jsem přestal, tak od tý doby uţ to jako to jako nemá šanci bejt takhle člověk rozlítanej 

a bylo to nástroj a vlastně prostředek k tomu proţívání a k moţnosti se realizovat jakoţe v tý

fyzický rovině akorát teďka mě to prostě po HELL Party úplně vyplo a píp a tělo ty jo tejden

leţelo v posteli a nebylo schopný dělat vůbec nic, protoţe jsem mu říkal, ţe po HELL Party

bude dovča a vysral jsem se na ní, tak to vybralo a teďka jsem se dostal k tomu jakoţe si začít

toho těla jakoţe váţit, protoţe jsem předtím jakoţe nikdy nějak jako nemocnej nebo takhle

nebyl. Ani nic zlomenýho, ale teďka jak jsem jako zaleh, začalo mě bolet úplně všechno, tak

jsem začal cejtit to omezení a člověkovi dojde to, co má, aţ kdyţ o to přijde, takţe takhle mě

to nakoplo a teďka jsem to změnil na to, ţe ne jakoţe nejdřív všechno a na to tělo se můţem

vykašlat, protoţe to unese všechno, ale brát na něj větší ohled, aby jakoţe dlouho vydrţelo.

Takţe to je teďka důleţitý aby tělo dlouho vydrţelo, protoţe vlastně člověk zjistil, ţe bez toho

těla jako můţeš bejt jako cokoli, ale teďko je ti to prd platný, protoţe nikam nedojdeš a

nemůţeš nic dělat, tak dávám na to teďka větší důraz, aby zůstalo funkční ještě dlouho.

(Přišel Baboo). A pak samozřejmě to, ţe se na něj tetuje a to, ţe se do něj píchá, tak od toho

je a tam uţ je to provázaný mezi tím  (Baboo věší fotku na lednici) psychickým a tím

fyzickým, jo? (Baboo a FouSage spolu mluví).

Tak ještě jak vnímáš to tělo během toho představení?

Jako moje?

Mhm.

Baboo: Tam totiţ vůbec není.

Já tam totiţ, moje tělo tam jenom takhle lítá ze strany na stranu a píchá do lidí, jakoţe

fakt jako jsem .. já to vezmu kdyţ jsem naposled visel, a během představení to bylo, to je to, o

čem to je, ţe jo to tělo, ţe no jsem si tak udělal refresh, ţe teďka tě to zajímá spíš jako kdyţ

jsem jakoţe to, ţe to se to pak jakoţe mi přijde, ţe se to trošku jakoţe úplně jakoţe oddělí to
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tělo od tý mysli, ţe do toho těla se píchá a ta mysl to proţívá a ţe to tělo není ani moc … je

tam.. jo, uţ vím, tam i na tý show ten člověk má ten proţitek a o to tam jde a má ho díky tomu

tělu, ale tím, jak je ten proţitek jakoţe strašně silnej, tak se člověk soustředí na ten proţitek a

to tělo mě tam přijde jakoţe vnímaný jakoţe míň, ţe není vnímaný jakoţe takhle tělesně, ale

jenom vlastně ţe ten katalyzátor pro ten, pro ten proţitek, pro to navození těch emocí, který se

pak stříkaj do těch lidí a z nich zpátky.

Mhm, jasný. Tak a proč si vlastně s těma show začal?

No, (Baboo něco říká) protoţe jsme zjistili, ţe ty lidi to jakoţe, je to pro ně strašně

jakoţe zajímavý, fascinující a ţe nic takovýho neviděli a kdyţ my bysme nebyli, tak ani

neuviděj a ţe kdyţ jim máme moţnost dát něco jakoţe navíc, tak proč ne, protoţe my jsme to

nezačli dělat kvůli tomu, jakoţe by se nám nechtělo makat jako normálně ve fabrice nebo

dělat něco jinýho, ale kvůli (vyrušení) abychom jakoţe do těch lidí jenom jakoţe to nebyla

hele já ti udělám piercing a ty mi dáš peníze, protoţe o tom to není, je to o tom, ţe my jim

dáváme radost, tak jako my, oni se trošku vytunili a tímhlectím vlastně jim můţem dát

rozhled, záţitek, novej pohled na věc, rozkrytí těch hranic vnímání, chápání, co se dá dělat

s tělem a s jeho moţnostma a mmm samozřejmě tam jde i o tom, ţe díky tadyhle tomu všemu

se ten HELL zviditelní, jo? Takţe ale to bych tam nepsal asi na prvním místě, jakoţe to bylo

kvůli jakoţe promo účelům, ale jsou v tom taky, ale spíš v tom smyslu jako podívejte se, my

jsme ty magoři, co dělaj tohle, a kdyţ děláme tohlencto a ďoubem se při tom v nose, tak se

vůbec nemusíte bát přijít za náma s čímkoliv prostě z týhlectý oblasti, protoţe kdyţ kvůli vám

jako děláme takovýhle věci, tak fakt vás nepošlem do prdele a nebudem se s váma jako

nebavit.

Jasný, jo. Tak jo, tak děkuju!
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FouSage - Fotografie předložené při rozhovoru k interpretaci

Foto HELL.cz
«http://www.hellparty.cz/index2.php
?pid=9#menu» (accessed 22.6.2010)