POSUDEK
BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Šárka Horneková

Název bakalářské práce: Představení body modification performance z perspektivy jejich aktérů.
Případová studie.

Počet stran (včetně příloh): 130

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Michal Josephy

Studijní obor: SHV / FHS UK

Oponent bakalářské práce:

Šárka Horneková se ve své bakalářské práci zaměřila na tělo, jeho jedinečné a
mezní prožívání v rámci tzv. "body play performance" studia Hell.cz. Ve snaze o antropologické
porozumění "těm druhým" se vypravila mezi lid "krvavého a sebepoškozujícího se kmene", aby se
prostřednictvím jeho "vyprávění" dobrala toho, jaký význam propůjčují jeho členové svému jednání a
jak "tělesně" vnímají a prožívají svou účast na představeních.

V úvodu práce popisuje autorka oblast svého výzkumného zájmu, představuje její
členění a formální strukturu a v rámci teoretického přehledu definuje základní pojmoslovný aparát, který
dává do kontextu s relevantním antropologickým diskursem. Vzhledem k svému badatelskému záměru
formuluje základní výzkumnou otázku a také tři okruhy tématických podotázek, které modelově překrývá
se třemi Goffmanovými regiony členění prostoru, na nichž se odehrávají představení.

V metodologické části autorka představuje výchozí fenomenologické paradigma a
zohledňuje důvody, proč právě tento kvalitativní přístup tvoří rámec výzkumné metody její případové
studie. Z tohoto titulu volí ke sběru dat na vzorku aktérů studia Hell.cz polostrukturované rozhovory a
následně pak jejich fenomenologickou analýzu; neopomene přitom zohlednit etické a evaluační aspekty
svého výzkumu.

Tělo práce je uvozeno popisem základní dramaturgie a syžetů představení studia
Hell.cz, které - spolu s přiloženými fotografiemi - slouží jako "uvedení do obrazu" a jako postižení
základní narativity a sémantiky představení. Gró výzkumu tvoří polostrukturované rozhovory vedené s
aktéry, jenž jsou zde - ve shodě s metodou práce - resumovány podle vytýčených oblastí: zákulisí, scéna,
publikum.

Na základě jejich analýzy dospívá autorka k závěru, že v rámci preliminárního
výzkumu přistupovala ke svému tématu s předporozuměním, které řadilo aktivity studia Hell.cz k jakémusi
postmodernímu hledání cest "sama k sobě" a také k sexuologickým a psychatrickým deviacím od
příslušných norem. Realizace výzkumu však ukázala tuto "kauzu" v mnohem větší komplexitě: počínaje
významy, které aktéři spojují s tělem, bolestí, sexualitou (...) a konče životním stylem, jehož jsou popsané
"tělesné rity" integrální součástí. Samotné představení Hell.cz tak autorka neshledává jako prostou show
- podívanou, ale spíše jako svérázné "dramatické umění", při kterém se přihlížející publikum jako "jedno
tělo" propojí v socálním sdílení bolesti či "estetiky odporu" a dojde svého druhu ke "katarzi". Komplexnější
prozkoumání tohoto aspektu by však podle autorky mělo být součástí dalšího výzkumu, který by se
posunul od aktérů směrem k publiku.

Na bakalářské práci Šárky Hornekové oceňuji zejména to, jak se dokázala zhostit
kontroverzního a nesnadného tématu a dokázala mu vetknout parametry bakalářské práce. Domnívám
se, že i když byla její případová studie zaměřena " pouze " na perspektivu aktérů reflektujících body
modification performanci, dokázala téma uceleně a koncizně zpracovat a svým explorativním výzkumem
vynesla zajímavé poznatky o těle a jeho vnímání mimo běžné kulturní a fyziologické normy. Zobecnění
tohoto dílčího případu by bylo jistě předčasné a zavádějící. Domnívám se však, že podobné výzkumy
mohou otevířít nová okna poznání v místech, kde kupříkladu Kurt Lewin hovoří o tom, že "studium
patologických či extrémních tělesných fenoménů nám může vypovědět mnoho zajímavého o naší
tělesné normě /zdraví", stejně jako vnést svěží vítr do mechanistických psychoanalytických výkladů a
také do diskusí stran variací vs. deviací lidského chování.

Práci doporučuji ji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.
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